(14) El «pondus spirituale» está definido por el amor. «Pondus meum amor meus». San Agustín nos autoriza a hacer esa especie de extorsión a la imagen del «pondus», cuando hablamos de «peso hacia arriba». Dice: «corpus pondere suo nititur ad locum suum. Pondus non ima tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis. Ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Oleum infra aquam fustum super aquam attollitur, aqua supra oleum fusa infra oleum demergitur; ponderibus suis aguntur, loca sua petunt. Minus ordinata inquieta sunt; ordinantur et quiescunt. Pondus meum amor meus; eo feror. quocumque feror» (SANCTUS AUGUSTINUS: *Confess.* lib. XIII, c. 9, n. 10. Cfr. Ib. c. 7, n. 8). «Pondera gemina sunt. Pondus enim est impetus quidam cujus-

Ese «pondus» hacia la verdad origina, como por reacción, la huida del error (15).

Mas contrarrestando el «pondus» de levitación, encontramos también en este orden de cosas el de gravitación, que se constituye por el polo opuesto: el error. Este decimos que es el «pondus» de la historia. No quiere decir esto que en la historia aparezca una intencionalidad hacia el error. Nada de eso. En la historia de la filosofía es donde aparece la intencionalidad persistente de la filosofía hacia la verdad; pero no se constituye propiamente por ella (16), sino por sus resultados, por los hechos. Y estos hechos nos enseñan que si es innegable la persistencia de la intencionalidad hacia la verdad filosófica, la simultánea presencia del desacuerdo fuerza a concluir que la conquista efectiva de la verdad es un «privilegio», un excelente privilegio.

Pondérese toda la precisión de lo que acabamos de decir. No se niega que pueda darse en la historia entre las sentencias que aparecen en oposición, pues como hemos visto en el punto anterior, la esencia de la disputa no obliga a ello. Pero la consideración existencial de la disputa impone, decimos ahora, una imagen general de la historia de la filosofía, dentro de la cual la posesión efectiva de la verdad es un privilegio. Indudablemente que si el «pondus» de la

---

que rei, velut conantis ad locum suum: hoc est pondus. Fers lapidem manu, pateris pondus, premit manum tuam, quia locum suum quaerit. Et vis videre quid quaerat? Subtrahe manum, venit ad terram, quiescit in terra: pervenit quo tendebat, invenit locum suum. Pondus ergo illud motus erat quasi spontaneus, sine anima sine sensu. Sunt alia quae sursum versus petunt locum. Namque si aquam mittas super oleum, pondere suo in ima tendit. Locum enim suum quaerit, ordinario quaerit: quia praeter ordinem est aqua super oleum. Donec ergo veniat ad ordinem suum, inquietus motus est, donec teneat locum suum. Contra, oleum funde sub aqua, verbi gratia, quemadmodum si vas olei cadat in aquam, in abyssum, in mare, et frangatur, non se patitur oleum subter». (*Enarratio II in Ps. XXIX*, n. 10). «Sicut corpus tandiu nititur pondere, sive deorsum versus, sive sursum versus, donec ad locum quo nititur veniens conquiescat; pondus quippe olei si dimittatur in aere, deorsum; si autem sub aquis, sursum nititur: sic animae ad ea quae amant propterea nituntur, ut perveniendo requiescant». (*Epist. 55. Ad inquisitiones Januarii*, cap. X, n. 18). En la obra *De Civitate Dei* (lib. XI, c. 28) encontramos el esquema imaginativo clave: «Velut amores corporum momenta sunt ponderum, sive deorsum gravitate, sive sursum levitate nitantur. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur». La razón del «pondus» psíquico nos la da San Agustín cuando dice que la causa de la «atracción», psíquica es el amor: «trahitur animus et amore et voluptate» (*Tract. XXVI in Joan.*, post initium). Los sentidos diversos que puede tener esa atracción nos los expresa oscuramente unas líneas más abajo cuando dice citando al poeta: «Trahit sua quemque voluptas».